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SPECIFIKIME TEKNIKE
PJESA |
SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME DHE PARAPRAKE

1.01 Paraprake

Kushtet e Kontrates, Vizatime e projektit dhe Preventivi (tabela e volumeve) do te lexohen ne lidhje
me keto Specifikime dhe ceshtjet te cilave u referohen, ceshtjet ge tregohen apo pershkruhen ne
secilen prej tyre nuk perseriten detyrimisht ne te treja rastet.
Ne raste mosperputhjesh ne lidhje me te njejten ceshtje midis ketyre Dokumenteve, rendi
mbizoterues do te jete si me poshte:

« Oferta dhe Shtojcat e ofertes

e Kushtet e Konirates, Pjesa C

e Kushtet e Kontrates, Pjesa B

o Specifikimet e Vecanta

« Specifikimet e pergjithshme

e Vizatime projekti

e Preventivi (tabela e volumeve)

1.02 Objekti i punimeve
Punimet ndahen:

1.04 Referencat

Standardet e references jane ato italjane CNR, UNI dhe ato te Ministrise te Puneve Publike (per
rastet e Betonit te armese dhe paranderjes). Standardet e vendeve te tjera te EEC dhe ato te
Shteteve te Bashkuara (BSS, AFNOR, ASTM, AASHTO etj) konsiderohen si ekuivalente.

1.05 Klauzola ge nuk aplikohen
Cfaredo Klauzole e Specifikimeve qge lidhet me punime apo materiale ge nuk kerkohen ne
Preventiva (tabela e volumeve) do te konsiderohet si e pa aplikueshme.

1.07 Informacioni ne lidhje me gropat e proves

Informacioni ne lidhje me pozicioni e shpimet dhe gropat per prove te Kantierit dhe pershkrimi i
dherave dhe materialeve te ndryshme jepet tek vizatimet e projektit. Kontraktori mendohet se e ka
marre dhe vleresuar informacionin gjate pergatitjes se ofertes se tij, si edhe ka bere prova te tjera qe
ai i ka menduar si te nevojshme. Asnje kerkese per kompensim (ankese) per pagese shtese nuk do
te merret parasysh nga Kontraktori mbi argumentin ge informacioni ka gene i pamjaftueshem, jo i
sakte apo ge te nxjerr ne perfundime te gabuara.

1.08 Furnizmi me uje

Perpara se te dorrezoje oferten, Kontraktori do te beje nje investigim nese ka uje te majftueshem per
gellimin e Punimeve te tij dhe do te konsultohet dhe do te rregulloje me autoritetet perkatese, si edhe
do te marre parasysh te gjitha aspektet ligjore. Kontraktari do te jete plotesisht pergjegjes per
furnizimin e sasise se mjaftueshme te ujit te cilesise se specifikuar gjate gjithe kohes se Kontrates.
Kostaot e furnizimit me uje do te merren si te mbuluara ne cmimet dhe pergindjet e Kontrates.

1.09 Kushtet atmosferike dhe permbytjet

Do te merret si e miregene ge Kontraktori gjate pergatitjes se ofertes se tij do te kete marre parasysh
te gjitha kushtet e mundshme atmosferike dhe rastet e permbytjeve ne kohen e perfundimit si edhe
gjate Punimeve Permanente dhe te Perkohshme. Kontraktorit nuk i takon asnje pagese shtese si
pasoje e ndodhjes, vazhdimesise apo efektit te ererave te forta, bores, acarit, shirave dhe
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1.51 Rregulloret e ndertimit
Te gjitha ndertesat e ngritura nga Kontraktori ne kantier dhe planimetria e ndertesave dhe kantiereve
duhet te jete ne perputhje me ligjet shgiptare dhe te gjitha e tjera nen-ligjore ne fuqi.

1.52 Pune e kryer jo-mire
Cdo pune ge nuk perputhet me Specifikimet e Punes nuk do te merret parasysh/do te hidhet poshte.
Kontraktori me shpenzimet e tij do te korrigjoje te gjitha defektet sipas urdherit te Supervizorit.

1.53 Tabelat lajmeruese

Kontraktori do te siguroje dhe vendose nje Tabele ne dy hyrjet kryesore te Kantierit dhe ne zyrat e kantierit, kur
kjo kerkahet nga Supervizori, Kjo tabele, me brendashkrimet e duhura, do te perfshije titullin e Projektit, emrin
e Punedhenesit, emrin e Institucionit Financues, emrin e Supervizorit dhe emrin e Kontraktorit.,

Tabela me permase 2.00 x 2.50 metra duhet te miratohet me pare nga Supervizori dhe pastaj te varet.

Nuk do te kete pagese te vecante per sigurimin dhe vendosjen e te treja tabelave lajmeruese, duke gene se
kostoja e tyre eshte e perfshire ne Preventiv nga Kontraktori.

1.54 Urdheri me shkrim

"Urdher me shkrim" do te thote cdo dokument apo leter e firmosur nga Supervizori dhe e derguar me poste
apo ge i jepet Kontraktorit dhe ku Kontraktorit i jepen instruksione, udhezime apo drejtime ne lidhje me
Kontraten.

Pavaresisht ne perdoren fjalet: miratuar, drejtuar, autorizuar, kerkuar, lejuar, urdheruar, treguar, perfshire edhe
emra, folje, mbiemra dhe ndajfolje te se njejtes rendesi, do te kuptohet ge shprehin miratimin, drejtimin,
udhezimin, autorizimin, kerkesen, lejen, urdherin, instruksionin efj. te Supervizorit.
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(2) Testet Paraprake

Perpara nisjes se punimeve ge perfshijne perdorimin e materialeve ne sasi me te medha se:
1,000m*® per inertet dhe perzjerje asfalli,

500m?®  per perzierje betoni

50t per cimento dhe gelqere

Supervizori, pas ekzaminimit te ceritfikatave te cilesise te nxjerra nga Kontraktori, do te kerkoje teste
te metejshme laboratorike te cilat do te kryen me shpenzimet e Kontraktorit.

Ne rast se rezultatet e ketyre testeve do te ndryshojne nga ato te certifikatave, do te merren masa
per ndryshimet e nevojshme ne cilesi dhe sasi per komponente te vecante, dhe nxjerrja e nje
certifikate te re cilesie.

Per te gjitha vonesat ne nisjen e punimeve si pasoje e mosperputhjeve te mesiperme dhe ge
shkaktojne gjithashtu nje vonese ne kohen e kontrates, do te aplikohet nje gjobe sipas Pjeses “Fillimi
i punimeve dhe Vonesat” te Kushteve te Pergjithshme te Kontrates.

(3) Teste Kontrolli gjate Ndertimit.

Kontraktori eshte i detyruar te paragesi gjate gjithe kohes dhe periodikisht, per furnizimin me
materiale te perdorimit te vazhdueshem, teste dhe analiza te materialeve ge do te perdoren, duke
mbuluar gjithe kostot e mbledhjes dhe dergimit te kampioneve ne laboratorin e kantierit ose
laboratore te tjere te autarizuar.

Kampionet do te grumbullohen ne marreveshje nga te dyja palet.

Do te konsiderohen si te vlefshme nga te dy palet vetem rezultat e nxjerra nga laboratoret e siper
permendur. Te gjitha referencat ne lidhje me specifikimet e tanishme do te behen ekskluzivisht
vetem per rezultat e lartpermendura.

Tabelat 3.1 dhe 3.2 tregojne frekuencen e sugjeruar te testeve kontroll mbi materialet dhe punimet.
Vetem Supervizori mund te ndryshoje, me urdher me shkrim, frekuencen dhe llojin e

testeve gjate kryerjes se punimeve, sipas nevojave te punimeve.

Tabela 3.1 Frekuencat e sugjeruara per testimin e materialeve

Mbushijet:

Analiza e madhesise se CNR 23-1971 2000m3

granulimit

Indeksi | plasticitetit | AASHTO T 89|2000m3
dhe 90

Protokolli i CBR-se 2000m3

Lidhjet dendesi-lageshti CRR69-1978 2000m3

Baza dhe nenbaza e

granuluar

Masa e materialit me e holle CNR 75-1980 1000m3

se 0.075mm

Analiza e sitjes AASHTO T 27 1000m3

Protokolli CBR 1000m3

Ekuivalenti rere CRR27-1972 500m3

Testi abraziv Los Angelos AASHTO T 96 5000m3

Lidhja densitet-lageshti CRR 69-1978 2000m3

Perzierjet e Shtresave dhe

Betonit
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Analiza e sitjes AASHTO T 27 500m3

Analiza e sities se mineral AASHTO T 37 500m3

mbushesve -

Ekuivalenti rere CRN27-1972 500m3

Testi abraziv Los Angelos AASHTO T 96 2500m3

Testi Marshall CNR30-1973 Prodhim i
_ perditshem

Veshja dhe cveshja e CNR138-1987 Prodhim i

perzierjeve bituminoze perditshem

Frekuencat e testimit mund te modifikohen nga Supervizori me nje kosto ekstra.

Tabela 3.2 Frekuencat e sygjeruara per testimin e kontrollit te punimeve

i Puniml

1est

Starndart

| referues

Frekuenca

1000m3

Kerkesat minimale |
|

90% mod. AASHTO |

Shtresat Densiteti i | CNR22-1972
mbushese dherave ne Densitet
dhe vend
bazamenti
Nen-shtresa Densiteti i | CNR22-1972 | 500m3 95% mod. AASHTO
dherave ne Densitet
vend
Modulimi i | CNR46-1972 | 1000m3 >50Nmm?
deformimit
Nen-themeli Densiteti i | CNR22-1972 | 500m3 95% mod. AASHTO
dherave ne Densitet
vend
Modulimi i | CNR46-1972 | 1000m3 80N mm?
deformimit
Themeli Densiteti i | CNR22-1972 | 500m3 98% mod. AASHTO
dherave ne Densitet
vend
Modulimi i | CNR46-1972 [ 500m3 150N/ mm?
deformimit
Baza asfalt Percaktimi i | CNR38-1973 | 1000m3 >3.5 wt.i agg
permbajtjes
bituminoze
Shtresa Si me siper Si me siper 1000m3 >4.0 wt i agg
binder = 4
Shtresa Si me siper Si me siper 1000m3 24.5 wt i agg
asfalto beton
Baza asfalt Densiteti ne | CNR40-1973 | 500m3 >97%
vend
Shtresa Si me siper Si me siper 500m3 >98%
binder
Shtresa Si me siper Si me siper 500m3 298%
asfalto beton
Beton per tip | Kompresim UNI6132-72 [100m3 ose | Cdo tip i specifikuar
karakteristik cdo strukture
Fortesi RCK
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Kujdes duhet treguar ne ndertimin e armaturave ose te kallepeve ne menyre ge te perfitohet nje
ekzekutim i sakte i betonimit si dhe permasa dhe profile precise sipas instruksioneve te Inxhinerit
ose vizatimeve te projektit.

Per punime ku kerkohen fuga deformimi Kontraktori duhet t'i ekzekutoje ato me nje cilesi te persosur
pune me distancen e duhur sipas udhezimeve te Inxhinerit; kostot perkatese jane marre ne
considerate gjate percaktimit te cmimit perkates ne preventiv.

PJESA 15
KALLEPET, PUNIMET E FSHEHURA DHE FIKSIMET

15.01 Te pergjitheshme

Per kryerjen e ketyre puneve te perkoheshme, qofshin te nje natyre fikse apo te levizeshme, ne
drejtim vertikal ose horizontal, si edhe per instalimin e elementeve te strukiurave parafabrikate,
Kontraktori mund te perdore sistemin, materialet dhe mjetet qe ai sheh te pershtatshme ose me me
leverdi per to, duke konsideruar ge ato plotesojne kushtet e gendrueshmerise dhe te sigurise, duke
treguar kujdes per kryerjen perfekte te detajeve te ndertimit.

Ne projektin dhe kryerjen e punimeve te fshehura dhe fiksimet, Kontraktori do te zbatoje rregullat
dhe detyrimet ge mund ti imponohen nga personat dhe Autoriteti pergjegjes lidhur me respektimin e
planeve te vecanta ose strukturave ekzistuese ne zonat e prekura nga ndertimi i ri.

Punimet e emontimit do te kryen ne marreveshje me Supervizorin.

Ne ndertimin e punimeve te fshehura dhe fiksimet te cdo lloji, Kontraktori duhet te marre masat e
duhura ge ne te gjitha pikat e struktures ulja te e njekoheshme.

Ne projekt dhe ne kryerjen e punimeve te fshehura dhe fiksimet, Kontraktori duhet gjithashtu te
zbatoje rregullat dhe direktivat ge dalin eventualisht nga Autoritet kompetente lidhur me bllokimin
kalimeve te e ujit ge nderpriten nga rruga ose lidhur me hapesirat ge duhet te lihen te lira ne rastin e
mbikalimit te ndonje rruge apo hekurudhe.

MBUSHJET E HAPESIRAVE

23.01 Te pergjithshme

Betoni qe duhet hedhur ne faget dhe anet e hapesirave do te kete permbajtjen dhe raportin
volumetric te meposhtem:

1. llac i perbere nga 500kg cimento/m® rere: 9 pjese;

2. agregat i bluar ne madhesine min. 5mm dhe maks. 20mm: 16 pjese,

Pas pregatities se perzierjes dhe para hedhjes se saj, pjeset ku ajo do te aplikohet pastrohen mire
me uje te bollshem.

Betoni do te hidhet kur siperfagja te jete akoma e lagur

PJESA 24
Celiku per Betonet e Armuara dhe te Paranderura
24.01 Te Pergjitheshme

Celiku per armimin e betonit (beton i armuar dhe i paranderur) duhet te perputhet me tipet dhe
karakteristikat e vendosura nga Vendimi i Ministrise se Puneve Publike Italiane i dates 14.2. 1992
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